
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caraglio.  Responsabile Procedimento: FERRERO JESSICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CARAGLIO 
 

C.A.P. 12023 PROVINCIA DI CUNEO 
________________ 

Tel. 0171617711 
 

 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 698/203 DEL 18/11/2024 
 
 
OGGETTO: ADESIONE ACCORDO QUADRO FUEL CARD 3. CODICE CIG 

B0A884ADF4. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA ITALIANA PETROLI S.P.A. DI ROMA – 
CODICE CIG DERIVATO: B4536E8C43. 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di novembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che, come ogni anno, occorre garantire la fornitura di carburante per autotrazione per i veicoli 
di proprietà comunale a servizio dell’Ufficio Tecnico Area Manutentiva; 

RILEVATA quindi la necessità di affidare la fornitura di che trattasi; 

DATO ATTO che l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii prevede che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte” e che “Nella procedura di cui all’articolo 36 comma 2, lettera a), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidemento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”; 

CHE CONSIP S.p.a. ha indetto una gara a procedura aperta per la conclusione di un Accordo Quadro per la 
fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card per le Pubbliche Amministrazioni (edizione 3); 

CHE in data 19 settembre 2024 la fornitura oggetto è stata definitivamente aggiudicata a favore delle ditte 
Kuwait Petroleum Italia S.P.A e Italiana Petroli S.P.A; 

CHE l’art. 5 della Guida all’ Accordo Quadro prevede che l’affidamento dell’appalto specifico da parte della 
singola Amministrazione avvenga in favore del fornitore che ha ottenuto in fase di gara il punteggio 
complessivo più elevato, relativamente alla propria provincia di interesse 

CHE per la Provincia di Cuneo ha ottenuto il punteggio migliore la ditta Italiana Petroli S.p.a., con sede a 
Roma in Via Salaria 1322 (c.f. e p.i. 00051570893); 

CHE si ritiene quindi opportuno affidare la fornitura di carburante per autotrazione per i veicoli di proprietà 
comunale a servizio dell’Area Tecnico Manutentiva mediante fuel card, alla ditta Italiana Petroli S.p.a., con 
sede a Roma in Via Salaria 1322 (c.f. e p.i. 00051570893) fino al 31/10/2027; 

CHE, pertanto, è stato inviato l’ordine diretto n. 871939 - 8194821 alla ditta ITALIANA PETROLI S.P.A.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caraglio.  Responsabile Procedimento: FERRERO JESSICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CHE occorre procedere all'impegno di spesa di una somma presunta per il 2024 (solo il mese di dicembre), il 
2025, il 2026, il 2027 (fino al 31/10/2027), non essendo possibile quantificare esattamente l'importo; 

CHE, viste le disponibilità di bilancio, si ritiene opportuno impegnare una somma complessiva di € 
17.210,00 al Cap. 2000/1, codice 01.06.1, macroaggregato 103 - Acquisto di beni e servizi, P.F. 4° livello 
U.1.03.01.02.000 - Altri beni di consumo, denominato "Acquisto beni di consumo per automezzi", come di 
seguito indicato: 

 € 610,00 sul bilancio 2024 (dicembre); 

 € 5.800,00 sul bilancio 2025; 

 € 5.800, sul bilancio 2026; 

 € 5.000,00 sul bilancio 2027 (fino al 31/10/2027); 

DATO atto che il presente impegno di spesa verrà liquidato su più esercizi secondo il seguente preventivato 
programma di pagamenti: 

  ANNO IMPORTO DA PAGARE                                   CAUSALE 

2024 € 610,00 Fornitura di carburante da autotrazione mediante fuel 
card 2024; 

2025 € 5.800,00 Fornitura di carburante da autotrazione mediante fuel 
card 2025; 

2026 € 5.800,00 Fornitura di carburante da autotrazione mediante fuel 
card 2026; 

2027 € 5.000,00 Fornitura di carburante da autotrazione mediante fuel 
card 2027; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 03/01/2024 con la quale è stato adottato il 
Documento Unico di Programmazione Sezione operativa 2024/2026; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 03/01/2024 con la quale sono stati approvati il 
Bilancio di previsione esercizio 2024 ed il Bilancio pluriennale 2024/2026; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 31/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026, nonché le successive variazioni al Piano medesimo; 

VISTO il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il D.L.vo 23/06/2011 n. 118;  

VISTO il D.L.vo 18/08/2000 n. 267, in particolare l’art. 192; 

VISTI l’art. 9 del D. L. 01/07/2009, n. 78 e la deliberazione di G.C. n. 143 in data 05/09/2013 di definizione 
ai sensi del D.Lgs. 179/2012 delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 
pagamenti;  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli interni; 

DATO ATTO della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caraglio.  Responsabile Procedimento: FERRERO JESSICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO altresì ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 
pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
2024/2026 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di competenza tra le entrate e 
spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 819 e segg. della Legge 30.12.2018 n. 
145; 

ACQUISITI il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria e monetaria espressi dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 49, 147 bis e 151 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

TUTTO ciò premesso 

DETERMINA 

1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. Di approvare, nei termini indicati in premessa, la determinazione a contrattare, ex art. 192 del testo 
unico sulle leggi e gli ordinamenti locali approvato con D.Lgs. 267/2000 e art. 32 comma 2 del 
D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 ss.mm.ii., per l’affidamento della fornitura indicata in oggetto con le 
seguenti motivazioni: 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

D.Lgs. n. 50/2016 Art. 
32 c. 2 T.U. n. 
267/2000 Art. 192 
c.1/b 

L’oggetto del contratto d’appalto è la fornitura 
di carburante per autotrazione mediante fuel 
card per i veicoli di proprietà comunale a 
servizio dell’Area Tecnico Manutentiva. 

FINE DA 
PERSEGUIRE 

D.Lgs. n. 50/2016 Art. 
32 c. 2 T.U. n. 
267/2000 Art. 192 
c.1/a 

Il fine che il contratto d’appalto intende 
perseguire è quello di garantire la fornitura di 
carburante ai mezzi comunali; 

FORMA DEL 
CONTRATTO 

D.Lgs. n. 50/2016 Art. 
32 c. 14 T.U. n. 
267/2000 Art. 192 
c.1/b 

Adesione ad accordo quadro CONSIP “Fuel 
Card 3” 

CRITERIO DI 
SELEZIONE DEGLI 
OPERATORI 
ECONOMICI 

D.Lgs. n. 50/2016 Art. 
36, c.2, lettera a) 

Affidamento diretto in adesione ad accordo 
quadro Consip S.p.a.; 

3. Di affidare, in adesione all’accordo quadro CONSIP “Fuel Card 3” e per le motivazioni meglio 
espresse in premessa, la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card fino al 
31/10/2027, alla ditta Italiana Petroli S.p.a., con sede a Roma in Via Salaria 1322 (c.f. e p.i. 
00051570893); 

4. Di impegnare a favore della ditta Italiana Petroli S.p.a., la somma presunta complessiva di € 
17.210,00 per la fornitura di carburante per autotrazione, al Cap. 2000/1, codice 01.06.1, 
macroaggregato 103 - Acquisto di beni e servizi, P.F. 4° livello U.1.03.01.02.000 - Altri beni di 
consumo, denominato "Acquisto beni di consumo per automezzi", come di seguito indicato: 

o € 610,00 sul bilancio 2024 (dicembre); 

o € 5.800,00 sul bilancio 2025; 

o € 5.800, sul bilancio 2026; 

o € 5.000,00 sul bilancio 2027 (fino al 31/10/2027); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caraglio.  Responsabile Procedimento: FERRERO JESSICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. Di dare atto che tali somme sono presunte e potranno pertanto subire delle variazioni sia in aumento 
che in diminuzione, in funzione del costo del carburante e dei consumi effettivi; 

6. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità 
con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia 
all’atto di liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il 
Servizio Finanziario; 

7. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024 per il 2024, entro il 
31.12.2025 per il 2025, entro il 31.12.2026 per il 2026 ed entro il 31.12.2027 per il 2027. 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 
151 comma 4° del Dlg. 267 del 18.8.2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to:  
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 


